DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   41Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0278/2018-NGPR - 18/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/421415.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, a servidora Raíssa
Sabrina Antunes Silva, Cargo de Apoio Técnico, matrícula
5935531/1, para custear as despesas com a viagem aos
municípios de Acará e São Francisco do Pará/PA, no dia
19/09/2018, com o objetivo de elaboração de lauto técnico para
encerramento no PIP’ KM 92, e enviar ao Banpará, para emissão
do Termo de Quitação. Vistoria das adequações às normas da
ADEPARÁ e emissão de laudo nos PIP’s Papaquara e Menino
Jesus. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 363344
PORTARIA Nº. 0280/2018-NGPR - 18/09/2018.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/421885.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, a servidora  Andrea
Nazaré Veiros Cabral Guimarães, Cargo Assessoria de
Comunicação, matrícula 57234705/2, para custear as despesas
com a viagem ao município de Acará/PA, no dia 23/09/2018,
com o objetivo: A servidora Andrea Guimarães para fazer o
registro fotográfi co da inauguração do projeto no PIP’ COOPTRA.
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 363353
PORTARIA Nº. 0279/2018-NGPR - 18/09/2018.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/422257.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, a servidora  Andrea
Nazaré Veiros Cabral Guimarães, Cargo Assessoria de
Comunicação, matrícula 57234705/2, para custear as despesas
com a viagem aos municípios de São Francisco do Pará e
Acará/PA, no dia 19/09/2018, com o objetivo: A servidora
Andrea Guim          arães para fazer fi lmagem dos benefi ciados
do projeto produzindo farinha nos PIP’s COOPTRA e KM 92 .
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 363347

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 3159/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 00791148/CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30, 33.30.39 / R$ 2.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 363404

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3153/2018
Objetivo: Realizar coleta de amostra para inquérito
soroepidemiológico de Anemia infecciosa Equídea (AIE) e
Mormo em 01 propriedade rural no município de Terra Santa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: FARO/
PA Destino: TERRA SANTA/PA Servidor: 57216912/ROBERTA
FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS 24/09/2018 A 25/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 363242
PORTARIA: 3152/2018

Objetivo: Realizar fi scalização em 03 revendas agropecuária
no município de Benevides. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino:
BENEVIDES/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO SOARES
LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 24/09/2018
A 24/09/2018 Servidor: 54187465/MARILIA FERNANDES
DE SOUSA (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS
24/09/2018 A 24/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 363235
PORTARIA: 3154/2018

 Objetivo: Receber material de campanha de vacinação 2018
contra febre aftosa e distribuir nas unidades da regional de Soure
no município de Belém. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: BELÉM/PA
Servidor: 54193783/ELCIDES MIRANDA MORAIS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 24/09/2018 A 27/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 363244
PORTARIA: 3155/2018

 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes e vigilância
epidemiológica em propriedades rurais, no município de Viseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 55586148/
FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 24/09/2018 A
28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 363248
PORTARIA: 3156/2018

Objetivo: Realizar vacinação contra febre aftosa nas comunidades
de Arari, Cajú, Tororomba, Gurupá, Rio Abaí, Aracajú, Santa
Clara, Livramento, Aranaí, Urubuquara, Bom Jesus, Guajará, Rio
da Sé, Vacinação assistida nas propriedades de risco adjacentes
no município de Cachoeira do Arari. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 589793/ONEL
SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 11,5
DIÁRIAS 24/09/2018 A 05/10/2018 Servidor: 57223255/
WALDER PRESTES ESPÍNDOLA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 11,5
DIÁRIAS 24/09/2018 A 05/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 363253
PORTARIA: 3151/2018

Objetivo: Realizar fi scalização e apoio no controle de trânsito
de animais em aglomeração na 5ª etapa do Circuito Paraense
de 3 Tambores no município de Jacundá. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Destino: JACUNDÁ/PA Servidor: 75224091/LELIO TOMAZ DOS
SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS
22/09/2018 A 23/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 363227
PORTARIA: 3157/2018

Objetivo: Realizar vacinação contra febre aftosa nas comunidades
de Arari, Cajú, Tororomba, Gurupá, Rio Abaí, Aracajú, Santa
Clara, Livramento, Aranaí, Urubuquara, Bom Jesus, Guajará, Rio
da SÉ, Vacinação assistida nas propriedades de risco adjacentes
no município de Cachoeira do Arari. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 3254070/JOÃO
DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BARBOSA (AUXILIAR DE CAMPO) /
11,5 DIÁRIAS 24/09/2018 A 05/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 363255
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A

PORTARIA 3027/2018 PUBLICADA NO DIA 06/09/2018
PORTARIA: 3158/2018

 Objetivo: Realizar levantamento e verifi cação dos veículos IN
LOCO nas ofi cinas e remoção dos veículos que estão inservíveis
nos municípios de Santarém e Novo Progresso. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:
SANTARÉM E NOVO PROGRESSO /PA Servidor: 54195807/
ROBERTO BORGES FERREIRA (GERENTE) / 7 DIÁRIAS
17/09/2018 A 23/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 363365

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0379/2018 – 05.09.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, DANIEL DINIZ SILVA -
Matricula nº 57212840/1, lotado no Escritório Local de Castanhal/
Regional de Castanhal, 08 dias de Licença Falecimento, no
período de 23.08.2018 à 30.08.2018, formalizada de acordo
a Certidão nº 05627501552018400035140001078440, em
atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de
Trabalho 2017/2018.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº0380/2018– 05.09.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de nº 0819/2015, que designou os
servidores WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO, FRANCISCO
DO NASCIEMNTO FÉLIX e GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO
BARROS, para exercerem, com zelo e transparência, no
âmbito desta EMATER-PARÁ, as atribuições, responsabilidades e
competência dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à
Informação ao Cidadão - SIC.PA.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº0381/2015 – 06.09.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro
de 2015, publicada no Diário Ofi cial em 12 de novembro de
2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, do
modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço
de Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO,
Matrícula nº 3179737/1, ocupante do cargo de Extensionista
Rural-I, MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI-
Matricula nº 57175835/1, ocupante do cargo de Extensionista
Rural I e GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS- Matricula
nº 57175910/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento,
para exercerem, com zelo e transparência, no âmbito desta
EMATER-PARÁ, as atribuições, responsabilidades e competências
dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à
Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos
no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências
normativas aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução
Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de
10 de novembro de 2015.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0382/2018 – 06.09.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o
Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo MARCUS HOFMANN
MOTA SOARES- Matricula nº 55587384/2, para responder pela
Chefi a do Escritório Local de Primavera/Escritório Regional de
Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de
Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0383/2018 – 06.09.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o Assistente
de Administração, AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO-
Matricula nº 3177610/1, para responder pela Chefi a da Seção
de Material e Patrimônio/COAFI, em virtude do titular encontrar
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0384/2018 – 10.09.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2018 à 08.10.2018, o
Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo ALFREDO RABELO
ROSAS NETTO- Matricula nº 55585906/1, para responder pela
Chefi a do Escritório Local de Afuá/Escritório Regional do Marajó,
em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente